1) Joannes Saresberiensis, Polycraticus sive de nugis curialium. (Migne PP. lat. CXCIX.)

2) S. Thom. Cant., Lib. I, ep. 64 ad Henricum Regem. — Et quia certum est, reges potestatem suam accipere ab Ecclesia, non ipsam ab illis sed a Christo, ut salva pace vestra loquar, non habetis Episcopis praecipere, absolvere aliquem vel excommunicare etc.

3) Joann. Saresb. Polycraticus, Lib. IV, c. 3. Hunc ergo gladium de manu Ecclesiae accipit princeps, cum ipsa tamen gladium sanguinis omnino non habeat. Habet tamen et istum, sed eo utitur per principis manum, cui coercendorum corporum contulit potestatem, spiritualium sibi in pontificibus auctoritate reservata. Est ergo princeps sacerdotii quidem minister, et qui sacrorum officiorum illam partem exercet, quae sacerdotis manibus videtur indigna. Sacrarum namque legum omne officium religiosum et pium est, illud tamen inferius, quod in poenis criminum exercetur, et quandam carnificii repraesentare videtur imaginem.

4) Aeg. Rom. De ecclesiastica potestate, P. II, c. 5 l. c. — potestas regia est per potestatem ecclesiasticam, et a potestate ecclesiastica constituta est et ordinata in opus et obsequium ecclesiasticae potestatis, propter quod clarius adparebit, quomodo temporalia sunt sub dominio Ecclesiae collocata.

5) Aug. Triumphus, De potestate ecclesiastica. Quaestio I, art. 1. Primo, utrum sola potestas Papae sit a Deo immediate et nulla alia . . . Respondetur, dicendum, quod, dimissis opinionibus, ad quaestionem sic puto esse respondendum: quod loquendo de potestate jurisdictionis temporalis et spiritualis dicere possumus, quod talis potestas est triplex: scilicet

Worten, daß die weltliche Fürstengewalt im förmlichen Verhältnisse des übertragenen und widerruflichen Dienstes zu der Kirchengewalt stehe, und bringt dafür vier freilich nicht stichhaltige Argumente bei.

Zu den Vertretern dieser Ansicht darf aber sicherlich nicht der hl. Bernhard, dessen Aussprüche wir schon kennen <sup>1)</sup>, gezählt werden. Einmal gibt er nichts weniger als eine vollständige Theorie, und behandelt die Frage nur gelegentlich mit Hilfe jener mystischen Schriftauslegung der beiden Schwerter, welche die Apostel bei der Gefangennehmung des Herrn mit sich führten. Dann aber lassen sich, wie wir gesehen haben, jene Sätze des hl. Kirchenlehrers, welche auch Bonifacius VIII in der Bulle *Unam sanctam* wiederholt hat, in ganz anderer Weise

---

*immediata, derivata et in ministerium data. Prima potestas jurisdictionis omnium spiritualium et temporalium est solum in Papa. Secunda potestas est in omnibus episcopis et praelatis. Tertia potestas jurisdictionis temporalis est in omnibus imperatoribus, regibus et principibus saecularibus. . . Sed quod potestas temporalis imperatorum, regum, et aliorum principum saecularium sit in ministerium data a Deo Papae et aliis praelatis Ecclesiae in quibus residet potestas spiritualis, probatur quantum ad praesens quattuor rationibus. Primo sic: illa potestas est data in ministerium alteri, per quem habet institui, regulari, ordinari atque confirmari, si bona sit: et per quem habet judicari et condemnari, si non bona sit. Sed talis est potestas saecularis imperatorum, regum et principum, quae per potestatem Papae habet institui, regulari et ordinari, si bona est, et per ipsam habet condemnari et judicari, si bona non sit. Ergo talis potestas non est immediata a Deo, sed est in ministerium potestatis spiritualis data. . . Secundo sic: illa potestas est in ministerium data alteri, cui iuramentum fidelitatis praestat, et ab eo cognoscit omne quod habet. Sed omnis potestas saecularium principum, imperatorum et aliorum est talis. . . Tertio sic: illa potestas est in ministerium data alteri, quae est subdelegata respectu ejus. Nam (ut dicitur XI, qu. 1. c. Quicumque litem habens), cuilibet licitum est sacrosanctae sedis antistitis iudicium eligere. Ergo omnis potestas saecularis est in ministerium data potestati spirituali. Quarto sic: illa potestas est in ministerium data alteri, quae est restringenda, amplianda, et executioni mandanda ad imperium illius, cui est in ministerium data. Sed talis est omnis potestas saecularis. . . Potestas ergo jurisdictionis spiritualium et temporalium immediata est in solo Papa. Derivata vero est in omnibus Episcopis et praelatis. Sed in omnibus saecularibus principibus est in ministerium data. Et ista est conclusio, quam nunc ad praesens teneo de quaestione.*